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dr hab. Daniel J. Chmura, prof. ID PAN    Kórnik, 1 lutego 2024 r.  

Instytut Dendrologii Polskiej Akademii Nauk 

ul. Parkowa 5 
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RECENZJA 

 

osiągnięcia naukowego pt. „Różnorodność zbiorowisk grzybów czeremchy amerykańskiej 

(Prunus serotina Ehrh.) oraz efektywność wschodów jej nasion poza granicami 

naturalnego występowania” oraz dorobku naukowego i aktywności naukowej  

dr inż. Marleny Baranowskiej, ubiegającej się o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego  

w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie nauki leśne 

 

 

 

1. Podstawa wykonania recenzji 

 

Podstawą sporządzenia recenzji jest pismo z dnia 13 grudnia 2023 r. (WLD-4002-3/2023) 

w sprawie decyzji Rady Doskonałości Naukowej o powołaniu mnie na członka Komisji 

habilitacyjnej oraz recenzenta w postępowaniu o nadanie dr inż. Marlenie Baranowskiej stopnia 

doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie nauki leśne, wszczętym 

20 września 2023 r. 

Recenzję przygotowałem zgodnie z wymaganiami określonymi w art. 219 ust. 1 pkt 2 i 3 

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 

742, z póź. zm.) na podstawie kompletu dokumentacji w formie papierowej i elektronicznej 

obejmującego: 

- Wniosek Habilitantki do Rady Doskonałości Naukowej z dnia 20.09.2023 r. o 

przeprowadzenie postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 

rolniczych w dyscyplinie nauki leśne przed Radą Naukową Dyscypliny Nauki Leśne na 

Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu 

- Dane wnioskodawcy 

- Zawiadomienie z Urzędu Stanu Cywilnego w Rokietnicy z dnia 01.07.2020 r. o wszczęciu 

postępowania  

- Kopię odpisu dyplomu doktora w dziedzinie nauk leśnych w dyscyplinie leśnictwo 

- Autoreferat 

- Wykaz osiągnięć naukowych stanowiących znaczny wkład w rozwój określonej 

dyscypliny 

- Oświadczenia współautorów o wkładzie pracy (dokumentacja elektroniczna) 

- Zaświadczenia o odbytych stażach 
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- Kopie publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe, zgodnie z art. 219 ust. 1 pkt 2b 

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 

742, z póź. zm.) 

- Kopie 10 najważniejszych publikacji. 

 

Z przedstawionej dokumentacji nie wynika, czy Kandydatka ubiegała się uprzednio o 

nadanie stopnia doktora habilitowanego. 

 

2. Informacje ogólne i przebieg pracy naukowo-zawodowej 

 

Pani dr inż. Marlena Baranowska ukończyła studia na Wydziale Leśnym Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu, uzyskując 7 czerwca 2011 r. tytuł zawodowy magistra inżyniera 

leśnictwa na podstawie pracy magisterskiej pt. „Ocena zdrowotności dębów na podstawie 

stopnia ubytku aparatu asymilacyjnego wybranych drzewostanów Nadleśnictwa Smolarz”, 

którą przygotowała pod opieką dra hab. Wojciecha Szewczyka. Na tym samym wydziale, 26 

października 2017 r. uzyskała stopień naukowy doktora nauk leśnych na podstawie rozprawy 

pt. „Wpływ warunków stresowych na podatność wybranych gatunków drzew leśnych w 

stosunku do Heterobasidion annosum sensu stricto”. Promotorem rozprawy doktorskiej był 

prof. dr hab. Piotr Łakomy, a promotorem pomocniczym dr hab. Marcin Zadworny. 

Działalność naukowa Habilitantki związana jest z Wydziałem Leśnym (od 2020 r. 

Wydziałem Leśnym i Technologii Drewna) Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. W 

listopadzie 2016 r. została zatrudniona na stanowisku asystenta, a od listopada 2018 r. do chwili 

obecnej na stanowisku adiunkta.  

 

3. Ocena osiągnięcia naukowego będącego podstawą wszczęcia postępowania 

habilitacyjnego 

 

Jako osiągnięcie naukowe zgodnie z art. 219 ust. 1 pkt 2b ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z póź. zm.) będące podstawą 

ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego dr inż. Marlena Baranowska wskazała 

cykl pięciu oryginalnych publikacji naukowych opatrzonych wspólnym tytułem Różnorodność 

zbiorowisk grzybów czeremchy amerykańskiej (Prunus serotina Ehrh.) oraz efektywność 

wschodów jej nasion poza granicami naturalnego występowania.  

Prace wchodzące w skład cyklu zostały opublikowane w latach 2019-2023. We wszystkich 

artykułach Habilitantka jest pierwszą, a w jednym z nich jedyną autorką. Oświadczenia 

współautorów również wskazują na wiodącą rolę Kandydatki w powstawaniu prac, choć nie 

we wszystkich została wskazana jako autor do korespondencji. 

W skład osiągnięcia wchodzą następujące prace: 

1) Baranowska M., Korzeniewicz R., Kartawik N., Behnke−Borowczyk J. 2019. Pory 

roku a zbiorowisko grzybów zasiedlających pniaki czeremchy amerykańskiej. Sylwan 163 

(10): 872-880. https://doi.org/10.26202/sylwan.2019094. 

2) Baranowska M., Korzeniewicz R., Behnke-Borowczyk J., Kowalkowski W., 

Krupiński D., Purcel A., Łukowski A. 2023. Fungal community taxa differ in diversity and 

https://doi.org/10.26202/sylwan.2019094
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number between live and dead Prunus serotina Ehrh. Wood in a protected forest within its 

secondary range of distribution. Forests 14(7): 1324. https://doi.org/10.3390/f14071324. 

3) Baranowska M., Pusz W., Korzeniewicz R. 2023. Frequency of ectomycorrhiza in 

black cherry (Prunus serotina Ehrh.) and common cherry (Prunus padus L.) growing in the 

immediate vicinity. Acta Mycologica 58. Article 170738; DOI: 10.5586/am/170738. 

4) Baranowska M., Meres B., Behnke-Borowiczyk J., Korzeniewicz R. 2020. 

Endozoochory enhances seed germination and seedlings growth of black cherry. Forestry 

Ideas 26, 2(60): 514-519. 

5) Baranowska M. 2023. Influence of endozoochory and stress conditions on capacity 

of germination of black cherry seeds outside the natural range. Sylwan 167, 7(5): 276-285, 

May. https://doi.org/10.26202/sylwan.2023019 

 

Przedstawione do oceny osiągnięcie koncentruje się na szeroko pojętej ekologii czeremchy 

amerykańskiej poza jej naturalnym zasięgiem. Ten introdukowany z Ameryki Płn. gatunek jest 

obecnie jednym z najbardziej inwazyjnych gatunków drzewiastych w Europie, a jego obecność 

negatywnie wpływa na rodzime ekosystemy leśne. Ekspansja czeremchy amerykańskiej nasila 

się pod wpływem zmian klimatu i niekorzystnych przemian związanych z działalnością 

człowieka. Dlatego, podjęcie tematyki związanej z rozpoznaniem zbiorowisk grzybów 

zasiedlających pniaki i korzenie tego gatunku, a także poszerzającej wiedzę na temat zdolności 

kiełkowania jej nasion w powiązaniu z czynnikami środowiska, należy uznać za bardzo dobry 

kierunek badawczy. Poznanie zbiorowisk grzybów zasiedlających pniaki czeremchy 

amerykańskiej, a także związków mykoryzowych zawiązywanych przez nią w Europie, 

podobnie jak wpływu różnych czynników na zdolność kiełkowania jej nasion, ułatwia 

zrozumienie mechanizmów ekspansji i inwazyjności tego gatunku. Jest podstawą do głębszego 

wyjaśnienia roli jaką spełniają grzyby i inne organizmy w zwiększaniu lub ograniczaniu 

potencjału inwazyjności czeremchy, a potencjalnie może prowadzić do stworzenia 

mykoherbicydów, wykorzystywanych do biologicznego zwalczania tego inwazyjnego gatunku. 

Nadrzędnym celem prezentowanego cyklu artykułów, jaki Habilitantka wskazuje w 

autoreferacie, było poszukiwanie rozwiązań prowadzących do ograniczenia rozwoju 

czeremchy amerykańskiej. W mojej opinii, cel ten został zbyt ambitnie nakreślony. W 

artykułach zidentyfikowano ważne problemy badawcze, a prezentowane wyniki poszerzają 

wiedzę na temat badanego gatunku i dostarczają cennych wskazówek dla możliwych 

kierunków działania w zwalczaniu i przeciwdziałaniu inwazji czeremchy, jednak nie oferują 

rozwiązań.  

Artykuły wchodzące w skład osiągnięcia zostały opublikowane w recenzowanych 

czasopismach, których ranga jest przeciętna lub niska. Łączny współczynnik wpływu (Impact 

Factor) przedstawionych artykułów wyniósł 4,09 (2-letni) i 4,0 (5-letni), a punktacja według 

listy MNiSW 470 w roku opublikowania i 540 w roku złożenia wniosku. Dwa z artykułów 

ukazały się w czasopismach bez współczynnika wpływu. Wskaźniki bibliometryczne nie mogą 

i nie powinny stanowić podstawy oceny osiągnięcia i jego wpływu na rozwój dyscypliny, 

jednak nie są one bezpodstawne. Tym bardziej utwierdza mnie w tym przekonaniu fakt, że w 

każdym z artykułów znajdują się błędy metodyczne czy interpretacyjne, które powinny zostać 

zidentyfikowane na etapie recenzji przed akceptacją artykułów do druku, a które mogą 

https://doi.org/10.3390/f14071324
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redukować wpływ tych prac. Stosunkowo najmniej zastrzeżeń tej natury mam do artykułów 1-

3. Poniżej przejdę do omówienia poszczególnych prac.  

Artykuł 1. Praca ta dotyczyła identyfikacji zbiorowisk grzybów mikroskopowych 

zasiedlających pniaki czeremchy amerykańskiej wytworzone w różnych terminach ścinki. 

Wykazano, że większe pniaki czeremchy oraz te ścinane latem, miały bardziej zróżnicowany 

skład gatunkowy grzybów w porównaniu do pniaków mniejszych oraz pozyskiwanych w 

innych porach roku, a dominowały w nim saprotrofy. Co prawda, ani w celach pracy, ani w 

postawionych hipotezach nie zawarto problemu wpływu pory roku na badane zbiorowiska 

grzybów, jednak zarówno tytuł pracy, jak i sposób analizy, prezentacji i dyskusji wyników  oraz 

wnioski wskazują, że ten aspekt był ważnym elementem badań opisanych w artykule.  

Przyjęta w pracy metodyka nie pozwala jednak na ocenę jaki wpływ na zbiorowiska 

grzybów zasiedlających pniaki czeremchy ma pora roku (miesiąc), a jaki czas ekspozycji 

pniaków od momentu ich wytworzenia do pobrania próby. Oczywiście, należy przyjąć, że oba 

te czynniki będą miały wpływ na skład i zróżnicowanie badanych zbiorowisk grzybów. Można 

też przyjąć, zgodnie z założoną hipotezą, że zbiorowiska grzybów zasiedlające pniaki drzew 

ściętych w sezonie wegetacyjnym (lato-jesień) będą bardziej złożone niż te z pniaków 

wytworzonych w innych porach roku (szczególnie zimą). Jednakże niemożliwe jest 

rozdzielenie wpływu tych czynników w próbach pobranych jednokrotnie, gdy czas, który 

upłynął między wytworzeniem pniaków, a pozyskaniem próby jest zróżnicowany od 

(prawdopodobnie) 3-4 miesięcy do ponad roku w zależności od wybranej pory roku. 

Dodatkowo w metodach nie podano, czy próby analizowano oddzielnie dla miesięcy i 

zgrupowano te wartości na poziomie pory roku, czy grupowanie (mieszanie) nastąpiło przed 

wykonaniem analiz genetycznych, a to jeszcze zwiększa zróżnicowanie czasu ekspozycji 

pniaków (np. dla zimy jest to prawie cały rok – ścięte w styczniu, lutym i grudniu 2016 r.; próba 

pobrana wiosną 2017 r.). Autorzy słusznie zauważają w dyskusji, że badania dotyczące wpływu 

pory roku na zbiorowisko grzybów na pniakach czeremchy należy kontynuować, a z pewnością 

należy zachować dużą ostrożność w interpretowaniu sezonowych zmian w składzie 

gatunkowym grzybów opisanych w pracy. 

Artykuł 2. Praca ta, podobnie jak poprzednia, dotyczyła zmienności zbiorowisk grzybów 

zasiedlających pniaki czeremchy amerykańskiej. W tym artykule identyfikowano gatunki 

grzybów na pniakach po ścięciu drzew żywych i martwych, a głównym celem była 

identyfikacja gatunków grzybów powodujących rozkład drewna i hamujących siłę odroślową 

czeremchy. Zbiorowiska grzybów różniły się między żywymi i martwymi pniakami. Wykazano 

obecność zarówno patogenów, jak i saprotrofów i zidentyfikowano gatunki, których potencjał 

do ograniczania ekspansji i wpływania na kondycję zdrowotną czeremchy powinien stanowić 

obiekt dalszych badań. W mojej opinii, wnioski wyciągnięte na podstawie obecności w próbach 

niektórych gatunków na temat możliwości ich wpływu na ograniczanie ekspansji czeremchy 

amerykańskiej są zbyt optymistyczne i niestety nieuzasadnione. Sama obecność patogenów czy 

saprotrofów w drewnie czeremchy nie wskazuje jeszcze na ich rolę w ograniczaniu ekspansji 

czeremchy, która wymaga głębszego poznania. 

Jednym z wniosków wyciągniętych w dyskusji artykułu oraz w podsumowaniu pracy w 

autoreferacie, a także zaliczonym do najważniejszych osiągnięć, jest wskazanie, że obecność 

Botrytis cinerea jako endofita czeremchy amerykańskiej świadczy o zwiększonym poziomie 

wsobności i niskim poziomie zmienności genetycznej tego gatunku. Hipotetycznie można 
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przyjąć, ze względu na efekt założyciela oraz ogromną zdolność mnożenia wegetatywnego, że 

zmienność genetyczna czeremchy amerykańskiej w Europie może być niska. Zupełnie jednak 

nie potrafię wskazać, a również nie jest to wyjaśnione w artykule, w jaki sposób miałoby się to 

wiązać z występowaniem wspomnianego grzyba. Co więcej, taka hipoteza nie znajduje 

potwierdzenia w wynikach badań nad zmiennością genetyczną P. serotina w Europie. Mimo 

pewnego stopnia redukcji zmienności genetycznej w porównaniu z naturalnym zasięgiem, 

zmienność genetyczna czeremchy amerykańskiej w Europie jest wciąż wysoka ze względu na 

wielokrotne, celowe i w dużych liczebnościach introdukcje tego gatunku (Pairon et al. 2010. 

Ann. Bot.105(6): 881–890). Nie wyklucza to istnienia struktury genetycznej w skali lokalnej (z 

możliwą redukcją zmienności genetycznej), wynikającej z czynników ekologicznych i 

demograficznych podczas procesu inwazji (Dering et al. 2018. Silva Fennica 52(3). Wyciąganie 

takiego wniosku na podstawie obecności grzyba patogenicznego w drewnie czeremchy wydaje 

się jednak nieuprawnione. 

Pomimo zgłoszonych uwag, oba opisane wyżej artykuły przyczyniają się uzupełnienia 

wiedzy na temat zbiorowisk grzybów występujących na pniakach czeremchy amerykańskiej, 

co pozwala na lepsze zrozumienie ekologii tego obcego gatunku. Badana te są podstawą do 

głębszego wyjaśnienia roli i funkcji poszczególnych komponentów zidentyfikowanych 

zbiorowisk grzybów, które może wskazać ich potencjał do wykorzystania w biologicznej 

metodzie zwalczania czeremchy amerykańskiej. 

Artykuł 3. Praca ta dotyczyła określenia i porównania frekwencji ektomykoryz u 

czeremchy amerykańskiej i czeremchy zwyczajnej (Prunus padus L.). Na obu gatunkach 

wykazano obecność ektomykoryz, przy czym frekwencja ektomykoryz była wyższa u 

czeremchy zwyczajnej niż u amerykańskiej. Artykuł ten dostarcza bardzo istotnego wyniku dla 

poznania inwazyjności czeremchy amerykańskiej. Jest nim potwierdzenie bardzo świeżego 

doniesienia (Fruleux et al. Plant Soil 2023) o zdolności czeremchy amerykańskiej do 

zawiązywania ektomykoryz, oprócz mikoryz arbuskularnych, poza naturalnym zasięgiem 

gatunku. Ta zdolność prawdopodobnie przyczynia się znacznie do sukcesu inwazji czeremchy. 

Wpływ tego artykułu oceniam najwyżej spośród prac przedstawionych w zestawie. 

Niestety, i w tym przypadku nie ustrzeżono się jednak błędów. Z uwagi na profil 

czasopisma recenzenci prawdopodobnie skupili się na aspekcie mykologicznym pracy, który 

jest bardzo mocny, natomiast aspekt morfologii korzeni jest obarczony błędami i 

niewystarczająco dobrze opisany w metodach. Nie jest jasne jaka była przyjęta granica grubości 

dla korzeni drobnych. Parametry korzeni – ich długość, liczba wierzchołków, objętość czy 

średnica podane są w przeliczeniu na roślinę. Nie jest jasne, w jaki sposób z prób otrzymano 

wartości sumaryczne dla rośliny (w przypadku średnicy wartość sumaryczna nie ma sensu). 

Ponadto, bez odniesienia do różnic (bądź ich braku) w wielkości drzewek między gatunkami, 

porównania takie są nieuzasadnione. Mam wrażenie, że ta część pracy została niejako dodana 

na siłę i jej potencjał nie został w artykule wykorzystany.  

Artykuł 4. Praca ta dotyczyła wpływu jaki wywiera endozoochoria na zdolność wschodów 

nasion czeremchy amerykańskiej. Porównywano wschody nasion pobranych z odchodów 

borsuka ze wschodami nasion traktowanych w różny sposób. Jest to bardzo krótkie doniesienie, 

w zasadzie raport, z prostego doświadczenia szkółkarskiego, które potwierdza korzystny 

wpływ endozoochorii i niekorzystny wpływ obecności owocni na efektywność wschodów 

nasion czeremchy amerykańskiej. W wyniku obserwacji wykazano, że zdolność wschodów 
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była najwyższa dla nasion pozyskanych z odchodów borsuka, i zmniejszała się dla pozostałych 

wariantów traktowania, w kolejności – stratyfikowanych bez owocni, niestratyfikowanych bez 

owocni i z owocnią (kontrola).  

Powyższe wyniki można jednak właściwie zinterpretować dopiero po zapoznaniu się z 

autoreferatem. Niestety opis wariantów doświadczenia w oryginalnym artykule jest na tyle 

niejasny, że ciężko się zorientować w wariantach doświadczenia (w opisie oryginalnym jako: 

„collected from badger feaces (i), … from standing trees: without pericarp and stratified (ii), 

without pericarp (treatment group) (iii), not cleaned but stratified and seed untreated (control 

cample; iv).). Zadania nie ułatwia opis wariantów w nagłówku tabeli (w oryginale jako: „ I 

badger; II stratified; III nonstratified; IV with pericarp and stratified).  

Wyniki prezentowane są bez jakiejkolwiek statystyki. Opis doświadczenia szkółkowego 

również nie wskazuje, czy doświadczenie założono w odpowiednim reżimie statystycznym (z 

powtórzeniami). Prezentowane różnice prawdopodobnie są istotne statystycznie, jednak artykuł 

naukowy powinien trzymać się pewnych standardów, a do takich należy statystyczna analiza 

danych. Zastosowana częstotliwość obserwacji wschodów (co 3 tygodnie) nie pozwala na 

ocenę jakichkolwiek, oprócz zdolności wschodów, parametrów dynamiki wschodów. 

Nieuzasadniona jest zatem tendencja do wnioskowania o tempie wschodów wykazana w 

autoreferacie. 

Niestety, muszę  z przykrością stwierdzić, że wpływ tego krótkiego, ale ciekawego 

artykułu został właściwie zniweczony poprzez niestaranne przygotowanie manuskryptu i 

skierowanie go do czasopisma, którego redakcja nie zadbała o właściwy poziom edytorski. 

Artykuł 5. Praca ta, podobnie jak poprzednia, dotyczyła wpływu zoochorii i innych 

czynników na efektywność wschodów nasion czeremchy amerykańskiej. W okresie trzech 

następujących po sobie lat porównywano wschody nasion pobranych z odchodów borsuka, oraz 

nasion pozbawionych owocni i traktowanych w różny sposób, a także nasion nietraktowanych 

(wariant kontrolny – C). Wśród wariantów traktowania znalazły się warunki stresowe 

(traktowanie temperaturą -70C, -18C, +40C) oraz stratyfikacja.  

Wyniki potwierdziły, że nasiona czeremchy amerykańskiej utrzymują zdolność 

kiełkowania przez dwa lata, a endozoochoria wpływa korzystnie na zdolność wchodów jej 

nasion i może przyczyniać się do zwiększenia inwazyjności tego gatunku. Obecność owocni 

niekorzystnie wpływała na wschody nasion. Wyniki te uzupełniają stan wiedzy na temat 

ekologii czeremchy amerykańskiej w zasięgu jej introdukcji. 

Niestety, w tej pracy również pojawiły się niejasności i błędy. Niejasne i niewyjaśnione w 

artykule są powody ujęcia wśród czynników stresowych temperatury tak niskiej jak -70C. 

Jednak największe zastrzeżenie budzi błędny wniosek o tym, że obecność owocni hamuje 

wschody P. serotina tylko wtedy, kiedy nasiona były przemrożone. Jest to błąd, ponieważ o 

różnicach wnioskowano w porównaniu do wariantu kontrolnego (C), czyli do nasion 

posiadających owocnię i nie traktowanych w inny sposób. Zarówno wariant III (nasiona bez 

owocni), jak i VII (nasiona bez owocni pozyskane z odchodów borsuczych) wykazały istotnie 

większy procent wschodów niż wariant C. Z tego wynika, że obecność owocni (wariant C) 

hamowała wschody w porównaniu do tych wariantów bez owocni, które nie były traktowane 

mrozem lub stratyfikowane. Natomiast mrożenie nasion wpływało istotnie negatywnie na 

wschody przy obecności owocni (warianty I i II vs. C), a nie wpływało przy jej braku (warianty 

V, VI i VIII vs. C – różnice nieistotne statystycznie). 
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4. Ocena dorobku naukowego oraz aktywności naukowej 

 

Habilitantka wskazuje, że po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, jej zainteresowania 

naukowe były bardzo szerokie i obejmowały zagadnienia z ekologii, hodowli lasu, fitopatologii 

oraz nauk społecznych. W autoreferacie zostały one ujęte w następujące obszary tematyczne: 

1) Właściwości funkcjonalne pędów drzew iglastych (3 publikacje). Badania w tym 

zakresie dotyczyły oceny właściwości antyoksydacyjnych i antymikrobiologicznych oraz 

składu polifenoli w ekstraktach wodnych z pędów różnych gatunków iglastych. Jak wskazano 

w autoreferacie, badania te były częścią doktoratu jednego ze współpracowników. Wykazano, 

że pędy drzew iglastych, z uwagi na zawartość składników przeciwutleniających, mogą znaleźć 

zastosowanie jako składniki tzw. żywności funkcjonalnej. Biorąc pod uwagę całokształt 

zainteresowań naukowych kandydatki, ten obszar badawczy, znajdujący się w zakresie 

technologii żywności, wydaje się dość odległy. Analiza wkładu autorów w dwóch z podanych 

artykułów (w jednym nie podano tej informacji) również wskazuje na raczej marginalny wpływ 

tego obszaru tematycznego na działalność naukową Habilitantki.  

2) Społeczne znaczenie lasu w czasie pandemii COVID-19 (3 publikacje). Badania w 

tym zakresie dotyczyły społecznych funkcji lasu w świetle ograniczeń i potrzeb społecznych 

związanych z wystąpieniem pandemii Covid-19. Objęto badaniami postawy i oczekiwania 

obywatelskie wobec lasu. Wzrost znaczenia społecznych funkcji lasu stanowi wyzwanie dla 

gospodarki leśnej i jest jednym z najbardziej aktualnych zagadnień współczesnego leśnictwa. 

Wkład Habilitantki w powstanie prac w tym zakresie tematycznym był wiodący bądź znaczny.  

3) Skutki ograniczania występowania czeremchy amerykańskiej (7 publikacji oraz 5 

przedstawionych jako osiągnięcie). Jak wskazuje Habilitantka, ten obszar badawczy był 

najważniejszy z punktu widzenia jej kariery naukowej, dlatego dziwi mnie umieszczenie go 

dopiero na trzecim miejscu wśród zainteresowań badawczych. Działalność naukowa w tym 

zakresie jest konsekwencją zaangażowania Habilitantki w projekty badawcze zorientowane na 

problem zwalczania czeremchy amerykańskiej w ekosystemach leśnych. Oprócz prac 

opisanych w ocenie osiągnięcia naukowego, znajdują się tu prace traktujące na temat: 

opracowania atraktantu podnoszącego atrakcyjność czeremchy jako żeru dla jeleniowatych; 

konsekwencji stosowania herbicydów dla deformacji ziaren pyłku czeremchy; wpływu 

herbicydów i wielkości pniaków na zbiorowiska grzybów zasiedlających pniaki czeremchy; 

wpływu oświetlenia, zagęszczenia i formy zmieszania na przyrost siewek czeremchy i buka 

zwyczajnego; wykorzystania pozostałości po usuwaniu czeremchy do produkcji kompozytów 

oraz konsekwencji stosowania czeremchy amerykańskiej w zadrzewieniach. W zdecydowanej 

większości z tych prac udział Habilitantki był wiodący bądź znaczny.    

4) Mączniak prawdziwy dębu – identyfikacja sprawców choroby i metody jej 

ograniczania (6 publikacji). Prace w tym zakresie tematycznym dotyczą aspektów 

występowania mączniaka dębu – patogenu ważnego dla produkcji szkółkarskiej i upraw z 

rodzimymi gatunkami dębów. W pierwszej pracy badano wpływ dawki polewowej w szkółce 

na stopień infekcji i parametry sadzonek dębu, przy czym wykazano, że kontrolowanie tempa 

nawadniania może być elementem zintegrowanej strategii ochrony przed mączniakiem. W 

kolejnej pracy skupiono się na określeniu występowania grzyba powodującego mączniaka w 

pąkach, liściach i drewnie dębów (20-letnich). W badaniach wykazano obecność Erysiphe 
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alphitoides jedynie na powierzchni liści, a nie wykazano obecności patogena na powierzchni 

pędów i pąków. Opisana w kolejnej pracy analiza materiału z drzewostanów dębu 

szypułkowego w zachodniej Polsce potwierdziła infekcję przez E. alphitoides. Trzy prace 

wymienione w tej części opisują brak związku między defoliacją drzew a występowaniem 

mączniaka prawdziwego w drzewostanach zalanych podczas powodzi. Do autoreferatu wkradła 

się tu pewna niekonsekwencja – ten aspekt badawczy jest wskazany jako zagadnienie badawcze 

podjęte po obronie doktoratu, a wymieniane zostały publikacje, które ukazały się przed 

uzyskaniem stopnia doktora. Nie stanowi to problemu, a raczej warto byłoby zaznaczyć, że tą 

tematyką Habilitantka zajmowała się już na wczesnym etapie swojej kariery naukowej. 

5) Identyfikacja zbiorowisk grzybów i bakterii wybranych gatunków drzew (6 

publikacji). W tym obszarze badawczym znalazły się prace związane z analizą zróżnicowania 

mikroorganizmów glebowych związanych z glebą i korzeniami różnych gatunków drzew w 

różnych fazach rozwojowych – od szkółki, poprzez uprawy, po dojrzałe drzewostany. 

Wszystkie te prace opierały się na analizach molekularnych. W szkółkach leśnych 

produkujących sadzonki jodły pospolitej wykazano dominację grzybów saprotroficznych (w 

glebie) i mykoryzowych (w glebie i korzeniach drobnych) co korzystnie świadczy o jakości 

sadzonek. W fazie uprawy dębu szypułkowego i buka zwyczajnego wykazano że zbiorowiska 

grzybów związanych z sadzonkami produkowanymi w szkółkach kontenerowych były bardziej 

zróżnicowane niż w przypadku sadzonek produkowanych w technologii tradycyjnej. W 

różnowiekowym drzewostanie świerkowym na obszarze Wigierskiego Parku Narodowego 

wykazano, że obfita obecność grzybów saprotroficznych i mykoryzowych ogranicza ryzyko 

związane z działaniem patogenów grzybowych i sprzyja naturalnemu odnowieniu, wzrostowi i 

rozwojowi drzewostanu. W plantacjach topolowych o złym stanie zdrowotnym 

zidentyfikowano chorobotwórcze bakterie oraz zespół patogenów grzybowych związanych z 

chorobami pni winorośli. W części z prac wykazanych w tym obszarze udział Habilitantki był 

wiodący bądź znaczny. 

6) Odnowienie, pielęgnowanie drzewostanów sosnowych, ich stan zdrowotny, 

patogeny oraz czynniki wpływające na ich kondycję (6 publikacji). Prace w tym obszarze 

badawczym obejmowały szeroki zakres tematyczny, których wspólnym mianownikiem jest 

sosna zwyczajna. Znalazły się tu prace dotyczące kondycji naturalnego odnowienia, a także 

drzewostanów na gruntach porolnych. Ponadto, badano zmienność genetyczną jednego z 

ważniejszych patogenów sosny – Porodaedalea pini, przy czym wykazano niewielki 

polimorfizm nukleotydów wśród izolatów tego grzyba z północno-zachodniej Polski. W pracy 

dotyczącej wpływu domieszki olszy szarej na wzrost sosny zwyczajnej w warunkach suchego 

ubogiego siedliska na pożarzysku wykazano w fazie tyczkowiny pozytywny wpływ domieszki 

olszy w udziale do 50% przy rzędowej formie zmieszania na wzrost sosny. Kolejna praca 

dotyczyła procesów demograficznych i biogeograficznych kształtujących zmienność 

genetyczną sosny w ekoregionie Kaukazu, uznawanym za hot-spot różnorodności. Wykazano, 

że zmienność ta jest duża i odzwierciedla złożoną historię lodowcową i polodowcową 

kaukaskich populacji sosny. Poza jedną pracą wymienioną w tym obszarze badawczym trudno 

ocenić wkład autorski Habilitantki. Podobnie jak w obszarze 4), ten aspekt jest również 

wskazany jako zagadnienie badawcze podjęte po obronie doktoratu, a wymieniane są 

publikacje, które ukazały się przed uzyskaniem stopnia doktora. 
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 Ponadto w autoreferacie Kandydatka wymienia trzy prace, które nie zostały 

przyporządkowane do wyżej opisanych obszarów badawczych. Pierwsza z nich dotyczy 

patogenicznych lęgniowców w glebie szkółki produkującej sadzonki dębu bezszypułkowego. 

W pracy wskazano łatwo dostępne i tanie sposoby identyfikacji tych patogenów. W kolejnej 

pracy badano cechy młodników dębowych powstałych z siewu i sadzenia. Jej wyniki wskazują, 

że siew żołędzi może być alternatywną metodą odnowienia dębu, szczególnie w odniesieniu do 

sadzenia jednorocznych nieszkółkowanych siewek. Ostatnia z wykazanych prac jest artykułem 

przeglądowym prezentującym stan wiedzy na temat żelowania sadzonek. 

 

Zestawienie dorobku naukowego 

Dorobek naukowy Pani Marleny Baranowskiej stanowi 47 artykułów opublikowanych w 

recenzowanych czasopismach oraz jeden rozdział w monografii naukowej. Spośród tych 

artykułów 34 zostały opublikowane po uzyskaniu stopnia naukowego doktora. W 15 pracach 

Pani Baranowska jest pierwszym autorem, a jedna jest pod jej wyłącznym autorstwem. Łączna 

suma punktów MNiSW wynosi 87 przed uzyskaniem stopnia doktora i 2500 po uzyskaniu 

stopnia doktora.  

22 ze wspomnianych wyżej artykułów zostały opublikowane w czasopismach 

indeksowanych przez Clarivate Web of Science – po 5 prac w czasopismach z pierwszego i 

drugiego kwartyla  (Q1 i Q2), 3 prace z trzeciego kwartyla (Q3) - oraz 9 z czwartego kwartyla 

(Q4). W 6 z tych prac Pani Marlena Baranowska jest pierwszą autorką (3 z nich wchodzą w 

skład osiągnięcia). Spośród tych artykułów najwięcej zostało opublikowanych w 

czasopismach: Sylwan (6, w tym 4 w języku polskim), Plants-Basel (3) i Scientific Reports (2), 

które należy uznać (poza Sylwanem) za czasopisma o zasięgu międzynarodowym. Pośród 

innych czasopism z Q1 i Q2, po jednym artykule ukazało się w czasopismach: Forests, 

International Journal of Molecular Sciences, Molecules,oraz Journal of Wood Chemistry and 

Technology. 

Sumaryczny 2-letni współczynnik wpływu (IF) wynosi 1,005 dla prac opublikowanych 

przed uzyskaniem stopnia doktora i 54,259 dla prac po uzyskaniu stopnia doktora. Liczba 

cytowań prac Habilitantki według bazy Web of Science wynosi 81 (70 bez cytowań własnych), 

a Indeks Hirscha H=5.  

Oprócz wymienionych prac recenzowanych, Pani Marlena Baranowska jest współautorką 

(w przeważającej większości pierwszą) 19 artykułów popularnonaukowych, z których 8 

ukazało się przed uzyskaniem stopnia doktora.  

Habilitantka brała czynny udział w konferencjach naukowych w kraju i za granicą - 16 

wystąpień przed doktoratem, 23 po doktoracie, w ramach których wygłosiła 16 referatów. 

Spośród 6 wystąpień zagranicznych wszystkie były jednak prezentacjami posterów, w tym 4 w 

ramach jednej konferencji.   

Pani Marlena Baranowska odbyła kilka krótkoterminowych staży zagranicznych w 

jednostkach naukowych w Niemczech (2 tygodnie, Landeskompetenzzentrum Forst 

Eberswalde), Czechach (3 tygodnie, Forest and Game Management Institute) oraz Bośni i 

Hercegowinie (2 tygodnie, University of Sarajevo). Oprócz tego, kilka staży trwających od 1 

tygodnia do 3 miesięcy odbyła w ośrodkach krajowych: Leśnym Banku Genów Kostrzyca, 

Ośrodku Badań Środowiska Leśnego i Hodowli Zwierząt Łownych UP we Wrocławiu oraz w 

Wolińskim Parku Narodowym. Przed uzyskaniem stopnia doktora, Pani Marlena Baranowska 
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spędziła dłuższy czas w latach 2013-2017 w Instytucie Dendrologii PAN. Warto podkreślić, że 

pomimo braku odbycia długoterminowego stażu zagranicznego współpraca Habilitantki z 

naukowcami z ośrodków zagranicznych zaowocowała opublikowanymi artykułami 

naukowymi.  

Habilitantka uczestniczyła w pracach zespołów badawczych realizujących projekty 

finansowane w drodze konkursów krajowych, jako wykonawca w dwóch projektach przed 

uzyskaniem stopnia doktora, oraz jako kierownik w jednym projekcie. Projekty te zostały 

zakończone. Dodatkowo, była zaangażowana w zespołach realizujących inne zakończone 

projekty jako kierownik (1 przed i 1 po uzyskaniu stopnia doktora) i wykonawca (9). 

Dorobek publikacyjny Habilitantki znacząco wzrósł po uzyskaniu stopnia naukowego 

doktora. Jej zainteresowania naukowe są bardzo szerokie, jednak wiodącą rolę wydaje się grać 

aspekt fitopatologiczny. Kandydatka biegle opanowała warsztat analityczny związany z 

identyfikacją grzybów metodą sekwencjonowania DNA. Warto podkreślić, że wiele prac  

dr inż. Marleny Baranowskiej ma praktyczne znaczenie dla leśnictwa. 

 

5. Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i popularyzatorskiej 

 

Aktywność dr inż. Marleny Baranowskiej na niwie organizacyjnej, dydaktycznej i 

popularyzatorskiej jest bardzo wysoka. Habilitantka angażuje się jako nauczyciel akademicki 

w kształcenie studentów poprzez prowadzenie wykładów oraz ćwiczeń kameralnych i 

terenowych. Stale poszerza swoje kompetencje w tym zakresie uczestnicząc w odpowiednich 

szkoleniach. Habilitantka była promotorką 21 prac dyplomowych  (7 magisterskich i 14 

inżynierskich) oraz recenzentką licznych prac dyplomowych. Warto podkreślić, że w latach 

2012-2017, Pani Marlena Baranowska pracowała jako nauczyciel przedmiotów zawodowych 

w Zespole Szkół Leśnych w Rogozińcu. 

Habilitantka już jako doktorantka angażowała się w prace organizacyjne i 

popularyzatorskie, a jej aktywność na tych polach została uhonorowana nagrodami JM Rektora 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Była członkiem komitetów organizacyjnych 4 

konferencji krajowych, w tym 2 przed uzyskaniem stopnia doktora (w jednej jako 

przewodnicząca komitetu organizacyjnego) oraz jednej międzynarodowej. 

Pani Marlena Baranowska aktywnie włącza się w popularyzację wiedzy poprzez wykłady 

popularnonaukowe na różnych forach oraz w przekaz do praktyki poprzez prowadzenie szkoleń 

dla leśników i rolników.  

Aktywnie udziela się również jako członek krajowych towarzystw naukowych: Polskiego 

Towarzystwa Leśnego (w zarządzie Oddziału Wielkopolskiego), Polskiego Towarzystwa 

Dendrologicznego, Polskiego Towarzystwa Fitopatologicznego, a także jest opiekunem Sekcji 

Hodowli Lasu Koła Leśników UP w Poznaniu. 

Jest członkiem zespołu redakcyjnego czasopisma Plants, a także udzielała się na rzecz  

społeczności naukowej wykonując 43 recenzje artykułów dla 15 czasopism naukowych. 

 

 




